

Regionstyrelsen

Remiss. Delbetänkandet Nya regler om cybersäkerhet (SOU 2024:18)

Förslag till beslut

- Regionstyrelsen finner bifogat remissvar som Region Gotlands svar på remissen.
- Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Utredningen om nya regler för cybersäkerhet avser att ge förslag på lag för att Sverige ska efterleva kraven som ställs enligt NIS2-direktivet (EU:s direktiv om åtgärder för en hög gemensam cybersäkerhetsnivå i hela unionen).

Region Gotland har erbjudits att inkomma med remissvar på det nya lagförslaget som kalla ”Cybersäkerhetslagen”. Remisstiden är mycket kort, vilket gjort att Region Gotland begärt anstånd med inlämning hos Försvarsdepartementet som beviljats. Detta medför att ärendet måste vara omedelbart justerat. Den korta beredningstiden har också gjort att remissen inte har varit i någon nämnd, utan beredningen har gjorts genom att enskilda handläggare har fått inkomma med förslag och synpunkter.

Region Gotland anser till skillnad från utredningens ståndpunkt att den föreslagna cybersäkerhetslagen kommer att bli kostnadsdrivande. I allmänhet ställs stora krav på utbildning och kunskap om cybersäkerhet, och det saknas en ekonomisk analys av konsekvenserna för detta. Vidare ställer sig region Gotland frågande till om lagstiftaren kan kravställa att folkvalda ska genomgå utbildning.

Enligt utredningen ska verksamheter kunna anmäla incidenter inom 24 timmar, och vid betydande incidenter inom 72 timmar, samt ange om incidenten kan ha gränsöverskridande effekter och om den kan ha orsakats uppsåtligt. Region Gotland tycker att snabb incidentanmälan är rimlig, men att kravet på att göra bedömningar överskrider vad som kan förväntas av till exempel en Tjänsteman i Beredskap.

I övrigt anser Region Gotland att tillsynen enligt cybersäkerhetslagen liknar den som gäller för säkerhetsskyddslagen, vilket välkomnas. Dock borde rapporteringen göras ännu enklare, exempelvis genom att regioner och kommuner redovisar till en myndighet som sedan skickar relevant information vidare till andra myndigheter.

Bedömning

Cybersäkerhetslagen föreslår att all verksamhet som ingår i kommuner och regioner ska omfattas av lagen. Idag är det endast de verksamheter som anses vara kritiska som omfattas av gällande reglering. Denna utökning kan till viss del förenkla då åtgärderna harmoniseras över organisationen, men kommer ändå bli kostnadskrävande. Dessutom kommer Region Gotland få flera nya tillsynsmyndigheter som ska kontrollera efterlevnaden utifrån sitt ansvarsområde. Detta riskerar att bli ytterligare en administrativ börda för regioner och kommuner.

I bifogat yttrande som föreslås som Region Gotlands svar på remissen, lyfts tre punkter. Sammanfattningsvis är yttrandet inriktat på att det saknas en analys för ekonomiska konsekvenser, då omfattningen av cybersäkerhetslagen kan bli mycket kostsam.

Beslutsunderlag

Delbetänkandet ”Nya regler om cybersäkerhet (SOU 2024:18)”, Fö2024/00496
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-04-11

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Antonios Arvanitidis
Digitaliseringsdirektör

Skickas till

Remissvaren ska ha kommit in till Försvarsdepartementet senast den 28 maj 2024. Svaren bör lämnas per e-post till fo.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till visnja.raguz@regeringskansliet.se. Ange diarienummer Fö2024/00496 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet.